APPENDIX AD EUSEBII CHRONICON.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.
			Valerianus et Galianus	Arta- sires	Cho- sroes
VALERIANUS et GALIANUS, annis xv.					
	259	258	1	45	44
Antiochiæ xv Paulus Sa- mosatenus, qui hæreseos convictus divino nutu pul- sus est.		259	2	46	45
		260	3	47	46
		261	4	48	47
	260	262	5	49	48
Novatianus schisma fecit. Antiochiæ xiv episcopus Demetrianus.					
Chosroes ab Anaco interfectus est. Regnum autem Armeniorum sine præside fuit, quod qui- dam inde usque a Valarsace annis cccxcviii manserat.					
ANARCHIA ARMENIORUM, an. xviii.					
		263	6	20	4
Romæ xxiv episcopus		264	7	21	2
Dionysius annis ix.		265	8	22	3
Alexandriæ xiv episcopus Maximus annis xix.	261	266	9	23	4
Hierosolymorum xxxvi Himerius.		267	10	24	5
		268	11	25	6
Samosatenus Armenis schisma renovavit. Illo au- tem dejecto, sextus deci- mus exstitit Dominus.	262	269	12	26	7
		270	13	27	8
		271	14	28	9
		272	15	29	10
CLAUDIUS, annis ii.					
		273	1	30	11
	263	274	2	31	12
AURELIANUS, an. vi.					
		275	1	32	13
Romæ xxvi episcopus <i>Eutyhianus</i> . Deinde xxvii Gaius.	264	276	2	33	14
		277	3	34	15
		278	4	35	16
		279	5	36	17
		280	6	37	18
PROBUS, annis vii.					
Alexandriæ xv episcopus Theonas annis xix.	265	281	1	38	19
Antiochiæ xvii Cyrillus.		282	2	39	20
		283	3	40	21
		284	4	41	22
		285	5	42	23
	266	286	6	43	24
		287	7	44	25
Tiridatis in Armeniorum interregno heroica factiora. Laodiceorum episcopus Anatolius.					
CARUS cum filiis suis CARINO et NUME- RIANO, annis ii.					
		288	1	45	26
		289	2	46	27
Vesana Manichæorum sexta in hominum consue- tudinem irrepsit.					

Dum Carus occumberet in Mesopotamia, Numerianus item perit in Thracia, necnon Carinus in prælio adversus Cornacum.

Magni Chosrois patris Tiridatis copiarum dux summus Cornacus, qui vitam ad annum clx prodixisse dicitur, visu, auditu, capillis, dentibus usque ad obitum integris, itemque viribus corporis juvenilibus. Hic Casarem Carum, qui cecidit in pugna cum filio, debellavit.

Hactenus sine dubitatione decurrimus, duobus certa auctoritate codicibus summorum quos ante appellavimus magistrorum. Exin ob ea, quæ nostro tractatui addenda supersunt, curis atque perplexitatibus æstuamus, propterea quod juniorum historicorum dissidium est, quorum alii plu-

ra, alii pauciora scripserunt, vel omnino siluerunt. Nos tamen sinceriorum vestigiis insistentes, persequamur pro viribus veritatem: atque primum Tiridatis annum cum altero Diocletiani anno de sententia Mosis Armeniorum historici componamus, non cum nono vel primo prout aliis quibusdam placuit. Jam Saporem Persam si annos lxxiii regnasse credas, ab interfecto Chosro exordium est, tum et anni xlvi contemporales Tiridati putandi sunt, ita ut annos quidem xxvii regnaverit cum Artasire patre superstiti, reliquos xlvi post hujus obitum: atque hac ratione canonem nostrum ad æram usque Armeniorum, Deo auspice, digeremus certiora e plurimis præoptantes.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.
			Diocletia- nus	Sapor	Abar- chhu
DIOCLETIANUS, annis xx.					
	267	290	1		28
SAPOR, annis xlvi.					
TIRIDATES, annis lvi.					
		291	2	1	1
Mango Genensium sa- trapa ad Persam aufugit, inde vero ad Armenios: ex quo Mamiconia gens et præ- fectura apud nos nobilis.	268	292	3	2	2
		293	4	3	3
		294	5	4	4
		295	6	5	5
		296	7	6	6
		297	8	7	7
	269	298	9	8	8
		299	10	9	9
		300	11	10	10
		301	12	11	11
Romæ xxviii episcopus Marcellinus annis x.	270	302	13	12	12
Hierosolymorum xxxviii episcopus Zabdas, et xxxix episcopus Hermon.		303	14	13	13
		304	15	14	14
		305	16	15	15
Sanctus Gregorius cruce- liter exorciatus in puteum damnatorum conjectus est. Res præclare gestæ a Ti- ridate in Perside et Assyria antequam fidei discipulus fieret. Aschenia Aschadaris Ala- norum regis filia Tiridati in matrimonium collocata coronatur regina Armeno- arsacia.					

Decimo quinto regnantis Tiridatis anno religiosæ virginis duce sancta Rhipsimia fortiter martyrium fecerunt in urbe Valarsapata, multaque divinitus prodigia Tiridati regnoque Armeniorum oblata sunt. Sanctus autem Gregorius divina visitatione eductus putei carcere initium fecit lucide doctrinæ suæ predicandæ: tum et vulneratos sanitati restituit: quo tempore statio ei quoque sanctæ cathedralis fundandæ ostensa est a Deo necnon aliarum martyrum ædium.

Mox anni sequentis initio magnus ipse Tiridates baptizatus est cum Aschenia regina cumque sorore Chosroidochta, aliisque aule optimatibus, manu videlicet S. Gregorii qui cum episcopali potestate tunc Casarea reversus fuerat. Ex eo tempore regis edictis excitata plurima hominum millia per Armeniæ regiones ritu ethnico abjecto ad sacri fontis baptismum sponte convolabant ministrantibus iis quos S. Gregorius præferebat.

	OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.	PATRIAR- CHA
			Diocle- tianus	Sapor	Tirida- tes	S. Gre- gorius
Antiochiæ xix episcopus Tyrannus.	271	306	17	16	16	
		307	18	17	17	1
Alexandriæ xvi episco- pus Petrus annis x.		308	19	18	18	2
		309	20	19	19	3
Primus annus Armeniorum ad con- ditionem Dei vocatorum. S. GREGORIUS, annis xxx. Decimo septimo regnan- tis Tiridatis anno sanctus Gregorius thronum S. Thad- dei Apostoli insidet.						

OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.	PATR.	
		Constan- tinus	Sapor	Trida- tes	S. Gre- gorius	
CONSTANTINUS, annis xxxiv.						
	Hoc anno sancti Præcur- soris <i>ædes</i> edificata est, diolumque Claci cœno- bium, quod S. Gregorius condidit adveniens episco- pus Cæsarea allatis indem ejusdem Præcursoris reliquis ibique collocatis.	272 311 312 313	1 2 3 4	20 21 22 23	20 21 22 23	4 5 6 7
	Romæ xxix episcopus Eusebius, tum xxx Milia- des.					
	Hoc anno Constantinus Byzantium ampliavit, eod- demque Romanum impe- rium transtulit, atque ur- bem de nomine suo Con- stantinopolim dixit.	273 314 315	5 6	24 25	24 25	8 9
	Alexandriæ martyrium Petri; cujus excepit episco- patum xvii Achilles men- sibus vii.	316 317 318	7 8 9	26 27 28	26 27 28	10 11 12
	Agathangelus Tiridatis regis diligens librarius a secretis.					
	Alexandriæ episcopus viii Alexander annis xv.	319 320 321	10 11 12	29 30 31	29 30 31	13 14 15
	Romæ episcopus Silve- ster.					
	Arii cum Alexandro con- tentio.	275 322 323 324 325 326 327	13 14 15 16 17 18	32 33 34 35 36 37	32 33 34 35 36 37	16 17 18 19 20 21
	Hierosolymorum episco- pus Marcianus; deinde Sym- machus; deinde Cyrillus, cujus etate erux apparuit. Post vicessim Constanti- ni annum dicti sunt Græcorum et Romanorum reges, quia Constantinopoli regnarunt.	328 329	19 20	38 39	38 39	22 23
	HIC FINIS CHRONICORUM EU- SEBII LIBROBVM.					
	Sancta synodus Nicæna Patrum trecentorum et octo- decim. Ad Nicænam syno- dum S. Gregorius et Trida- tes miserunt legatum suum Aristacem.	277 330 331 332 333 334 335 336	21 22	40 41	40 41	24 25
	S. Gregorius eum in Manie speum cessisset, publice interdum ob gregem suum in fide confir- mandum regionem invisebat. Verum ubi Aristacæ a Nicæna synodo reversus est, ille jam nemini conspiciendum se dedit: cumque compluribus annis ibidem vitam produxisset, moriens demum inter angelorum choros delatus est. Pastores autem cum S. Gregorium defunctum deprehendissent, nec hominem agnovissent, ibidem eundem tumulo mandaverunt. Sed demum multis post annis res divino nutu patefacta est solitario homini, cui nomen Carnico, sanctique reliquie in Thordanum oppidum delate sunt.					
	NERSEHUS, annis ix.					
	ARISTACES, annis vii.					
	Valde bestus Constantinus ad quietem concessit die xxii mensis Maii, qui est Ahecan.	280 337 338 339 340 341 342 343	28 29 30 31 32 33 34	4 5 6 7	47 48 49 50 51 52 53	1 2 3 4 5 6 7
	Archelaus S. Aristacem, qui se reprehenderat, in provincia Zophia interemit.					
	CONSTANTIUS, CONSTANS et CONSTANTINUS filii Constantini, annis xxv.					
	VERTHANES, annis xv.					
	Sanctæ crucis revelatio Hierosolymis, episcopatum gerente Cyrillo.	344 345	1 2	8 9	54 55	1 2

OLYMP.	CHRISTI	ROM.	PERS.	ARM.	PATR.	
		CONST. Constantinus et Constantinus	Ormiz- das	Trida- tes	Ver- thanes	
ORMIZDAS, annis iii.						
	Post obitum Tiridatis Sa- natruces in Aluana regio- nis S. Gregoriusum letho dedit Verthanas majorem natu filium, equis suppo- situm in campo Vatuensi. Sancti autem viri reliquie inde translate sunt in Ana- rasum oppidum.	281 346	3	1	56	3
	Potentissimus rex Tirida- tes veneno sibi a militibus suis propinatio obiit. Ex eo tempore res Armeniorum in pejus ferri coeperunt.					
CHOSROES, annis ix.						
	Extincto Tiridate, per- turbatio consecuta est con- fictusque præfecturarum. Tandem opera magni Ver- thanis ferente auxilium Constantio Cæsare, regnum capessit Chosroes Tiridatis filii, virtutibus patri im- par.	347 348	4 5	2 3	1 2	4 5
	SAPOR, annis lxxii.					
	Initium ducenarii, ut ap- pellatur, cycli Andree. Jacobus admirabilis Ni- sibus episcopus hac tem- pestate forebat.	282 349 350 351	6 7 8	1 2 3	3 4 5	6 7 8
	S. Verthanes, licet pro- cerum insidias sepe appe- tuit, sua tamen morte obit.					
	TIRANES, annis xiii.					
	Hoc tempore liber Arle- monis confectus dicitur.	352 353 283 354 355	9 10 11 12	4 5 6 7	6 7 8 9	9 10 11 12
	JUSICIDUS, annis vi.					
	Sanctum Jusichium item- que Daniele presbyterum occidit Tiranes, Jusichius atque Gregorius fratres erant, Verthanes scilicet ge- niti.	356 357 284 358 359 360 361 285 362 363 364	13 14 15	8 9 10	1 2 3	13 14 15
	Tiranes rex noster Ju- liano Cæsari obviam pro- gressus est, Persarumque copias adortus: eos in lu- gam conjecit, presidioque profligato, eundem Julia- num trans Euphratem cum exercitu duxit: quam ob rem honestissime ab eo tractatus est.					
	PHARNESEHUS, annis v.					
	JULIANUS anno i, mensibus que vii.					
	ARSACES, annis xxx.					
	IOVIANUS, mensibus vii.					
	NERSES, annis xxxii.					
	Sanctus Neres universos Ecclesie ordines bene decenterque instauravit. Ipse vero natus erat Athanagine nepote Jusichii, qui rursus nepos erat S. Gregorii.	287 370	1	22	2	1

OLYMP.	CHRISTI	ROM. CONST.	PERS. Sapor	ARM. Arsaces	PATR. Nerses	
VALENTINIANUS et VALENS, annis xi.						
						Arsaces venationi operam dans dolo necat Gneum fratris sui filium, atque huius uxorem Pharasomam, matrimonio sibi adiungit; haec autem Olympiadi priori Arsacis uxori majestatem reginae invidens, indigni ejusdem sacerdotis ministerio usa venenum medicamento vitae admiscens eandem vitam spolavit.
						288 373 3 25 4 4
						374 4 26 6 5
						375 5 27 7 6
						376 6 28 8 7
						377 7 29 9 8
						289 378 8 30 10 9
						379 9 31 11 10
						380 10 32 12 11
						381 11 33 13 12
GRATIANUS, annis v.						
						290 382 1 34 14 13
						383 2 33 15 14
						384 3 36 16 15
						385 4 37 17 16
						291 386 5 38 18 17
THEODOSIUS MAGNUS, annis xxv.						
						387 1 39 19 18
						388 2 40 20 19
						389 3 41 21 20
						Plurima beneficia a magno Theodosio collata feruntur praesertim in Armenios. Nam et sanctum Nerses ab exilio reductum ad se vocavit, multoque honore prosecutus est: donec vera rectaque fides tandem aliquando in synodo innotuit.
						292 390 4 42 22 21
						391 5 43 23 22
						392 6 44 24 23
						393 7 45 25 24
						293 394 8 46 26 25
						395 9 47 27 26
						396 10 48 28 27
						397 11 49 29 28
						294 398 12 50 30 29
PAPUS, an. vii.						
						399 13 51 1 30
						Arsaces ritu Sanlis vitam sibi ipse exhaurit, diemque supremum obiit in arce cui cognomentum Oblivio in Chusitania. Regnum autem filius ejus Papius adit.
						Meruzanes Arzeruni ab Arsace deficiens, fidemque Christianam deserens, Persarum opem implorat ut Armeniae scepro potiat. Itaque Persicarum copiarum dux factus in Armeniam irumpit, multasque clades in patria nostra edit: donec, ingenti pugna in Ziravo campo consenta, captivus a magno equite Sembato, diroque supplicio perit.
						400 14 52 2 31
						401 15 53 3 32
						295 402 16 54 4 33
						S. Nerses potione lethifera necat Papius.